Tacitus, ubi Germanorum *eritza*, sive *veliam* describit; tandem adjungit, *ex hondo aut frumento in quandam similitudinem vini corruptam fuisse*. Sic *diluta* dicebant *corrupta*: & diluere elleborum, Persius.

i. *Decipiens, cepit*] Suspectum illud *decipiens*, erat Freinshemio, & corruptionis manifestum, pro quo *deficiens*, idem melius substi tui posse putat. Sic etiam Rube nius, ut & alteram suam opinio nem addat: *profluvio ventris deinceps cepit*. Nihil tamen ego mu tem.

C A P U T VIII.

De injiciendo obsecsis pavore.

E X E M P L U M I.

PHILIPPUS, cum 1 Trinassum castellum 2 nulla vi capere posset, 3 terram ante ipsos muros agessit, simulavitque agi cuniculum: 4 castellanique, quia subrutos se existimarent, dediderunt.

II. Pelo-

i. *T'rinassum*] Vel, *Trinessum*: T utrumque probum est. Quidam corrupte, *Teanassum*.

2. *Nulla vi*] Sic ex libris me lioribus emendavit Stevvechius; cum antea male, *nudā vi*, legere tur operarum culpa.

3. *Terram ante ipsos muros agessit*] Hoc agessit, non ignorant hoc loco Veteres editiones, quam quam superiori capite ejecerint.

Nec temere quicquam mutandum; esti Scriverius suum *egeſſit*, non nulli, *ejecti*, protrudant: *az̄es̄a x̄z̄ez̄*, voces sunt barbaro-Græca, que plūimis occasionem dedere, optimos auctores deformandi.

4. *Castellanique, &c.*] Postrema hec indubie turbata sunt. Scribe igitur: *Castellam, qui ita Sub ruros se existimarent, dedide runt.*

i. Non

II. Pelopidas Thebanus Magnetum duo oppida simul oppugnaturus, i non ita longo spatio distantia, quo tempore ad alterum eorum exercitum admovebat, præcepit, ut ex composito ab aliis castris 2 quatuor equites coronati, notabili alacritate velut victoriam annuntiantes, venirent: ad cuius simulationem curavit, ut silva, quæ in medio erat, incenderetur, præbitura speciem urbis ardenter: præterea quosdam captivorum eodem habitu jussit perduci. Qua allevatione perterriti, qui obsidebantur, dum in parte jam se superatos existimarent.

III. Cyrus rex Persarum, incluso Sardibus Crœso, qua præruptus mons nullum aditum præstabat, ad mœnia malos exæquantes altitudinem jugi subrexit: quibus simulachra hominum armata perfici habitus imposuerat, noctuque eos monti admovevit. Tum prima luce ex altera parte muros aggressus est, ubi orto jam Sole simulachra illa, armatorum habitum referentia, resulserunt. Oppidani captam urbem à tergo credentes, 3 & ob hoc in fugam dilapsi victoriam hostibus concesserunt.

i. Non ita longo spatio] P. immisâ voculâ, non tam ita, &c.
Statim, admonebat, pro admove-
bat: Ineptè.

2. Quatuor equites] Sex equites,
Scriver. MSS. & post eorum habitu.
3. Et ob hoc] Vulgo perperam,
& hos, &c.

C A P U T IX.

De irruptione ex diversa parte quam exspectamus.

E X E M P L U M I.

S CIPIO apud Carthaginem sub discessum æstus maritimè secutus Deum (ut dicebat) ducem, ad muros urbis accessit: & cedente stagno, i qua non exspectabatur, irrupit.

II. Fa-

1. Q uæ non exspectabatur, irru- pecebatur, intravit: & similia nō
pit] Ut suprà; quæ non ex- λίγη Frontinianam.

II. Fabius Maximus Cunctatoris filius, apud Arpos præsidio Hannibalis occupatos, considerato situ urbis, sexcentos milites obscura nocte misit: qui per munitam eoque minus frequentatam oppidi partem scalis evecti in murum, ¹ portas revellerent: hi adjuti ² decadentium aquarum sono, qui operis strepitum obscurabat, jussa peragunt: ipse, dato signo ab alia parte aggressus, cepit Arpos.

III. C. Marius, bello Jugurthino, apud flumen ³ Mulucham, cum oppugnaret castellum in monte faxeo situm, quod una & angusta semita adibatur, cetera parte (⁴ velut consulto) præcipiti, nuntiato sibi per Ligurem quendam ex auxiliis gregalem militem, qui forte aquatum progressus, dum per faxa montis cochleas legit, ad summum pervenerat, ⁵ eripi posse castellum, paucos centuriones, quibus perfectissimos cum velocissimis militibus æneatores immiscuerat, misit: capite pedibusque nudis, ⁶ ut prospectus nisu-

^{1.} Portas revellerent] In membranis, evellerent, exaggeranter, ut apud Appulejum lib. III. Metamorph. & domus januas, &c. evellere gestientes.

^{2.} Decidentium aquarum sono] Aquarum sonum, vocat quem veteres fremitum. Ennius: ratibus que fremebat Imber Neptuni. Quod sequitur, obscurabat, est antiqua lectionis; quare non adlubescit Stevvechanum, obturabat.

^{3.} Mulucham] Quidam Muluham, viliori notâ. Sallustius: Namque haud longè à flumine Muluha, quod Jugurtha, Bocchique regnum disungebat, erat inter catram planitiam mons faxeus, media-eri castello, satis patens, in immensum editus, uno per angusto aditu relictus, &c. Florus multò aliter hæc tradit; nempe per Ligurem quen-

dam, urbem Mulucham faxeo indentam monti Marium inaccesso aditu penetrans; qui & historias & verba nonnunquam ⁷ & ⁸ cito pdpa confundit.

^{4.} (Velut consulto)] Ita benè repuluit, quisquis fuit. Aliis videtur legendum, cum saltu, &c. quod non probat Modius.

^{5.} Eripi posse castellum] Stevvechius, eripi posse in castellum: sed non placet. Scribo igitur, crumpi posse in castellum.

^{6.} Vi prospectus, nisuque per faxa facilior fore] Ita ex Sallustio pridem emendarunt Stevvechius & Scriverius, quæsilibens adsentior. In Jugurthâ enim ipsissima verba citantur, cuius totum locum, sed alii interdum verbis repetit Frontinus. Vulgo igitur perperam editum fuit; ut prospectus, visus, &c.

I. Scis-

que per saxa facilior foret, 1 scutis gladiisque à tergo aptatis, hi Ligure duce 2 & telis & clavis, quibus in ascenſu nitabantur, adjuti, cum ad posteriora & ob id vacua defensoribus castelli pervenissent, 3 concinere & tumultuari, ut præceptum erat, cœperunt: ad quod constitutum Marius constantius adhortatus suos, acrius instare castellanis cœpit: quos ab imbelli 4 multitudine suorum revocatos, tanquam capti à tergo effent, infecutis castellum cepit.

IV. 5 L. Cornelius Cos. complura Sardiniae cepit oppida, dum firmissimas partes copiarum noctu exponit, quibus præcipiebat, ut delitescerent, opperirenturque tempus, 6 quod ipse nactus appelleret: occurrentibus deinde adventanti hostibus, & ab ipso per simulationem fugæ longius ad persequendum avocatis, illi in relicas ab eis urbes 7 impetum facerent.

V. Pericles Atheniensium dux, cum oppugnaret quan-

dam civitatem magno consensu defendantium tutam, nocte

ab ea parte murorum, 8 quæ mari adjacebat, classicum ca-

ni,

1. *Scutis, gladiisque*] P. *Scutis, armisque*: nihil movendum: *Super terga gladii & scuta*. Erant enim Numidice citræ ex coriis oryctis, sive scuta Numidarum mitora.

2. *Et telis, & clavis*] Scrivens loris mavult æri & telis, ex vestigiis MSS.

3. *Concinere & tumultuari*] Quid illud in veteri libro, quod divisum editum, concinere & tumultu agi? *Tumultuari* pueri patet legendum. Glossæ: *tumultuatur, θρηνεῖ, θρυλλᾷ*. *θρηνεῖ* Græcis est clamor tumultuantium & concentus ænatorum.

4. *Multitudine suorum revocatos*] *Revocatos*, libri degeneres exhibuerunt.

5. *L. Cornelius*] Scriverrii MSS. *Cornelius Rufinus*; deinde in sequentibus alias fortissimas, legitur, pro firmissimas.

6. *Quod ipse natus appelleret*] Sic omnino legendum. Vulgo est, quo ipse noctu appelleret: unde Stevvechius interdix, pro usu doli deponendum conjectit; nullo negotio.

7. *Impetum facerent*] Idem Stevvechius, fecerunt. Exempl. sequenti legit P. Pericles Atheniensium, omisso duce, quod elegantiæ est.

8. *Quæ mari adjacebat*] Non dissimulabo, veterum membranarum scripturam fuisse, quæ mare adjacebat; pro quo fortasse rescribendum foret: quæ ad mare

ni, clamoremque attolli jussit: hostes penetrari illac in oppidum rati, reliquerint portas, per quas Pericles destitutas præsidio irrupti.

V.I. Alcibiades dux Atheniensium, Cyzicum oppugnandi ejus causa nocte improvisus accessit; & diversa parte mœnum cornicines canere jussit: sufficere propagationi murorum poterant ad id latus, à quo solo se tentari putabant, ¹ cum confluarent, ² qua non resistebatur, muros transcendit.

VII. Thrasybulus dux Milesiorum, ut portum ³ Sicyoniorum occuparet, à terra subinde oppidanos tentavit: & illo quo lacebantur conversis hostibus, classe inexpectata portum cepit.

VIII. Philippus in obsidione cuiusdam maritimæ urbis, binas naves procul à conspectu contabulavit, ⁴ superstruxitque eis turrets: aliis deinde turribus adortus à terra, dominibus propugnatores ^{*} distrinxit, turritas naves à mari applicuit, & qua non resistebatur, subiit muros.

IX. Pericles Peloponnesorum castellum oppugnaturus, in quod duo omnino erant accessus, alterum fossa interclusit, alterum munire instituit: castellani securiores ab altera parte facti, eam solam, quam muniri videbant, custodire cceperunt. Pericles, præparatis pontibus, injectisque super fossam, qua non cavebatur, subiit castellum.

X. Antiochælat; quod nemo puto rescriperit, qui antiquissimam cognovit, & Græcanicam; Homerius Iliad. π. τὸ δὲ Αἰγαῖον ὄντες: οὐδέποτε οὐδέποτε: ubi ὄντες οὐδέποτε, πρὸ οὐδέποτε οὐδέποτε οὐδέποτε. Scriptor Latinus vita Timothei: omnesque eas gentes, quæ mare illud adjacent: & similia οὐδέποτε.

1. Cum confluarent] Stevtechius præmissâ vocalâ, quòd cum confluarent; vel, cumque eo confluarent.

2. Quà non resistebatur] Non novit auctoris ingenium, quisquis ineptè reposuit, quà non resistebatur; quod manifestè inendosum est.

3. Sicyoniorum] Quidam, Sicyoniorum & Sicromorum, ut supra, pessimè.

4. Superstruxitque eis turrets] Navibus turrets imponebantur ad libram, tam ad proram quam puppim. Docet id Appianus in bell. civil.

X. Antiochus, adversus Ephesios, Rhodiis quos in auxilio habebat praecepit, ut nocte portum cum magno strepitu invaderent: ad quam partem omni multitudine cum tumultu decurrente, nudatis defensore reliquis munitionibus ipse aggressus, ex adverso civitatem cepit.

civil. Καὶ πάγες ἐπὶ τὸν εἶπον
νοτιότερον εἰς τὸν περιφέρειαν. Vir-
gilus VIII. Aen. Tanta mole viri
turris pupib[us] instant. Servius ad
illud: Hoc de historia traxit, nam
Agrippina primus hoc genus turrium

invenit, ut de tabulatis subito eri-
gerentur, simul ac ventum esset in
præclium, turres hostibus improvise.
1. Distrinxit] dñfringit, P. Hoc
amat Rubenius, & diuulsc legit:
dum ibi propugnatores dñfringit.

C A P U T X.

De insidiis, per quas eliciantur obsecuti.

E X E M P L U M . I.

C A T o in conspectu Lacetanorum, quos obsidebat, re-
liquis suorum submotis, Suessanos quosdam ex auxi-
liaribus, maxime imbelles, aggredi moenia jussit: hos cum
facta irruptione Lacetani facile avertissent, & fugientes a-
vide infecuti essent, illis, quas occultaverat, cohortibus op-
pidum cepit.

II. L. Scipio in Sardinia, cuiusdam civitatis ² per tumultum relictâ oppugnatione quam instruxerat, speciem fugientis præstítit: infecutisque temere oppidanis, per eos, quos in proximo occultaverat, oppidum invasit.

III. Hannibal, cum obsideret civitatem ³ Hymeram, castra sua capi de industria passus est, jussis recedere Poenis,

I. *Facta irruptione] Eruptione,* pluit Stevvechio. In fine hujus exempli postrema in quibusdam male concepta sunt, hoc nimirum modo: illis, quos occultaverat cohortis, oppidum cepit.

2. *Per tumultum relata] Lega-*

res ex Parisino, si velles, parte mi-
litum relata; nihil ego mutem:
Deinceps, *infecutisque*, vix sapit
nostro palate.

3. *Hymeram] P. Hymeram.* In
sequentibus retinco lectionem,
Hymeram ita deceptis; ubi vulgo

tanquam prævaleret hostis. Quo eventu Hymerais ita deceptis, ut gaudio impulsi relicta urbe procurrerent ad Punicum vallum, Hannibal vacuam urbem, per eos, quos in insidiis ad hanc ipsam occasionem posuerat, cepit.

IV. 1 Idem, ut Saguntinos eliceret, rara acie ad muros accedens, ad primam eruptionem oppidanorum simulata fuga cessit, interpositoque exercitu ab oppido interclusos hostes à suis, in medio trucidavit.

V. Himilco Carthaginensis, apud Agrigentum, juxta oppidum partem copiarum in insidiis posuit: præcepitque his, ut cum processissent oppidani, ligna humida incenderent, deinde cum reliqua parte exercitus luce ad eliciendos hostes progressus, simulata fuga persequentes oppidanos longius cedendo protraxit: insidiatores própe mœnia imperatum 2 ignem acervis subjecerunt, unde obortum contemplati fumum Agrigentini, incensam civitatem suam existimaverunt: 3 defendendaque ejus gratia, dum trepide recurrunt, obviis eis qui insidiati juxta muros erant, & à tergo instantibus quos persecuti fuerant, in medio trucidati sunt.

VI. Viriatus, disposito per occulta milite, paucos misit, qui abigerent pecora 4 Segobrigensium: ad quæ illi vindicanda, cum frequentes procurrisserent, simulantesque fugam prædatores persequerentur, deducti in insidiis, cælique sunt.

VII. Scorconcisum, Hymera eis deceptis, &c.

1. Idem, ut Saguntinos eliceret] Optima sunt quæ ad hunc locum affect acutissimus Rubenius, dum degendum conjectat, ut Segestanos eliceret, notam Silicæ gentem: & deinceps: Item Hannibal ut Saguntinos eliceret, repetito Hannibalis nomine & alio exemplo interjecto, quod omissum quasi supervacuum à temporum hominumque parum gnaris.

2. Ignem acervis subjecerunt]

Vulgares, acerbum: Inexplicabile. Acerbi sunt διερημένοις οξεῖς καλαῶσι; quibus ignem subjeci, iussit Himilco ad excitandum fumum.

3. Defendendaque ejus gratia] Ultimam vocem magna gratia excludit Acerianus manuscriptus.

4. Segobrigensium] Unius literulae mutatio variavit hoc loco P. Cod. lectionem, non depravavit; in quo Segobrigensium, excusum est; solenni diversitate, g pro e ut alias

VII. Scordisci equites, cum Heracleæ duarum partium præsidio præpositus esset Lucullus, pecora abigere simulantes, provocarunt eruptionem: fugam deinde mentiti, sequentem Lucullum in insidias deduxerunt, & octingentos cum eo milites occiderunt.

VIII. Chares dux Atheniensium, civitatem aggressurus littori appositam, post quædam promontoria occulte habita classe, è navibus velocissimam præter hostilia præsidia ire jussit: qua visa, cum omnia naygia, qua pro custodia portus agebantur, ad persequendam evolassent, Chares in indefensum portum cum reliqua classe iniecitus, etiam civitatem occupavit.

IX. 2 Barca dux Pœnorum, in Sicilia Lilybæum nostris terra marique obscientibus partem classis suæ procul armata jussit ostendi: ad ejus conspectum cum evolassent nostri, ipse reliquis, quas in occulto tenuerat, nayibus, Lilybæi portum occupavit.

alias degenerante. Sic Segisama &c cuendum relinquo.
Segisama, ut Segobriga & Secobriga, quæ Straboni Σεγισαμα, & alia sexcenta.

I. Heracleæ duarum partium] Vetera excusa; cum Eracleæ Herduarum p[ro]p[ter]e rebus ceteris dis-

2. Barca] Membranæ, Barcas: Græcā formā. Porphyrius obiter emendandus εἰς δύοχος, II. ubi mendose Βάρκας, pro Βάρης. Statim, Lilybæum, editum in P. pro Lilybeum.

CAPUT XI.

De simulatione regressus.

EXEMPLUM I.

I PHORMION dux Atheniensium, cum depopulatus est agros Chalcidensium, legatis eorum 2 de eare querenti-

I. Phormion] Veteres Phormio scribunt: nam à Græcis 2 expellitur in illis, quæ in ar de finunt, quum Latinam induint fornam: Vide Priscianum lib. I. Et ita Parisiensis excusum habuit.

2. De eare querentibus] Idem, querentibus: quod hec numis rotundum est.

rentibus benigne respondit: & nocte qua dimissurus illos erat, finxit literas sibi supervenisse civium suorum, propter quas redeundum haberet, ac paulum regressus dimisit legatos. his omnia tuta & abisse Phormionem renuntiantibus, Chalcidenses spe & oblatæ humanitatis, & abducti exercitus, remissa urbis custodia, cum confestim Phormion revertisset, prohibere inexpectatam vim non potuerunt.

II. Agesilaus dux Lacedæmoniorum, cum Phocenses ob sideret, & intellexisset eos, qui tunc præsidio illis erant, jam gravari belli incommodo, paululum regressus tanquam ad alios actus, liberam occasionem recedendi his dedit: non multo post, milite reducto, destitutos Phocenses superavit.

III. Alcibiades, adversus Bylantios, qui se incenibus continebant, infidias dispositi, & simulato regressu, incautos eos opprescit.

IV. Viriatus, cum tridui iter discedens consecisset, idein illum uno die remensus, securos Segobrigenses & sacrificio tum cum maxime occupato's oppressit.

V. Epaminondas, apud Mantinæam, cum Lacedæmonios in subsidium hosti venisse & animadverteret, ratus posse Lacedæmonem occupari, si clam illo profectus esset, nocte crebros ignes fieri jussit, ut specie remanendi occultaret profectionem: sed à transfuga proditus, assecto exercitu Lacedæmoniorum, itinere quidein, 3 quo Spartam petebat, destitit: idem tamen concilium convertit ad Mantinienses; &que enim ignibus factis Lacedæmonios, quasi maneret, frustratus, per quadraginta millia passuum Mantinæam revertitur, eamque auxilio destitutam occupavit.

1. Et sacrificio tum cum maxi-
mo] Venustè; vide supra notata.

2. Animadverteret] Animad-
vertisset, Scritorius.

3. Quo Spartam petebat] Hoc
probo; reliqui male, portam pe-
tebat.

CAPUT XII.

† De excitanda cura suorum.

EXEMPLUM I.

I. **A**LCIBIADES Atheniensis, civitate sua à Lacedæmoniis obsessa, veritus 2 negligentiam vigilum, denunciavit his qui in stationibus erant, ut observarent lumen quod nocte ostensurus esset ex arce, & ad conspectum ejus ipsi quoque lumina attollerent: in quo munere qui cessasset, pecuniam passurum. Dum sollicitate expectatur signum ducis, 3 pervaigilatum ab omnibus, & suspectæ noctis periculum evitatum est.

II. Iphicates dux Atheniensium, cum præsidio Corinthum teneret, & sub adventum hostium ipse 4 vigilias circumiret, vigilem quem dormientem viderat, transfixit cuf-

† Et hujus capituli rubrica mendosè in vulgo editis concepta est: ubi perperam exercitanda, nobis obtruserunt imperiti correctores.

1. **A**lcibiades Atheniensis] Frustrâ sunt viri docti, qui hec aliam lectionem comminiscuntur, hoc nempe modo: *Alcibiades Athénis civitate suâ*, quam & in Vet. P. excusam vidi, sed contra vulgariam Frontini scripturam, cui nihil tam solenne est, quam cuiusque ducis strategema vel à patria vel imperio exordiri.

2. *Negligentiam vigilum*] *Vigilium*, in Scrivieranis exaratum fuit: vide Sosipatrum I. & Priscian. VII.

3. *Pervaigilatum ab omnibus*] *Pervaigilatum* cum augmento, ut exprimat vim vigiliandi: *nam vigi-*

lare, lève est pervaigilare grave; ut canit Martialis. *Vetus Glossarium: Pervaigilat, παννυχίδιον. Per-*
vigilatio, παννυχίς, & alterum: *παννυχίς, hoc exscibum, pervaigi-*
lum; quod de eroticis plerumque dicebant antiqui: Nam *pervaigilum* à νύχι Veneri debebatur, *παννυ-*
χίδιον à νύχι Διi. Unde antiquissimo Poëta Orpheo
Venus φιλοπάννυχος cognomina-
ta fuit.